# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Philosophia I.II - Cod. Ettenheim-Münster 290**

**[S.l.], [Anfang 18. Jahrh.]**

Articulus 3tius

[urn:nbn:de:bsz:31-130078](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130078)

agendi et n̄ agenti pro instanti sequenti: h̄bre in acta  
2do seu idem exorere, q̄do acta agit, q̄a tunc se libere  
detinēt ad agendum.

Ad p̄basen. Delq̄o 2dam partem. Non p̄t̄ agere  
q̄sequenter et in terra composito con. actus. antea et  
in terra d̄ciso nego actus.

Articulus 3<sup>us</sup>.  
De Existētia Libertatis.  
Principia.

¶ Primum. Constat hominem in statu innocentie seu nature  
integre habuisse perfectam libertatem indistinctam in  
solum a coactione, id est a necessitate. Cum q̄ hoc aperte  
docet S. scriptura, cum q̄a libertas arbitrij ē donū  
naturale; dona en̄ naturalia in illo statu favent integra:  
et in hoc nobis un̄ fertiunt nullas rationes hereticas  
contra sententiam magis.

¶ 2<sup>um</sup>. Constat hominem nunc a libertate a coactione.

et hoc nemo hereticorum negavit ut quoniam, cum facta est, periculis et mendacis negari non potest. Hic qui magis ex se. Quibus libertatem hinc gratia hereticos perperantur corrigendi et de libertate a recte simpliciter de libertate.

Item. Corrupta est recte moralis gratia ante in destruere libertatem electionis, et arbitrii, cum re, linguaque moti potestatem eligendi, utram partem voluerit, quam vis non sine difficultate. Ergo controversia cum hereticis eo recedit, utram hoc in generali statu non lapsa et a Christo reparata sit libertas a recte ipsa simpliciter.

Item. Datur enim nunc in hoc per se in motu et demeriti, cum quo ad actus naturales, quibus laudem et vituperationem, mercedem et poenam naturales promittuntur, cum quo ad supernales quibus positivis eternam beatitudinem sperantur, et omnibus reus sunt eterna damnationis.

Hoc passim docent. scilicet littera, et quibus, quibus videlicet, et in hoc est nobiscum festinat parsucriari neque igitur parsucrius motum nostram delinere ante, et ad bonam a gratia efficiant, quoniam solum agnoscat: et

ad naturam p concupiscentiam in nobis dominantes libertatis.

Vnde sup e Un liberos spontaneis, cum rati iustitias  
delectionis hoo tractus ex propria utilitate sic obtem perat  
supiditli e grae, ut oia revertore n ppit, qd multos  
orig tes pbare nitily lib. 6. p. vltim de graa tri c. 6.

**Conclusio.** Jico hoo in hoc ababa. nra  
la pro hab naturam libertatem indipta inura n Un a  
coactioe, d en a rante simpli.

Ordo apertio contra Calvium et luthoran  
Marickos et eorum sequaces pfortun contra hareticos  
horum Lpnam, qd Baiari et Janseniani daly auctoritate  
multiplici.

**Ima e.** s. Scriptura Genes. c. 4. ficut furs ad Cain  
non ne si bene egeris recipies s. morden / si an male in  
statim in foribus ptn adit s. id e para pto debita /  
sub te oit appellas laus, qd ficut ad ptn ppendo,  
et la domus domiraboris illus. Fide 3. Euleo,  
iortici dr de ipso, qui potuit brans gradi et n e brans,  
gressus facere mala, et non fecit.

Zta auctoritas. Concilij Trident. hbli contra  
Lutheram et Calceiram, qj doventan pascero, p pta  
ad ani pncippe in hōe librtm indistia; cuius contrariet  
definit p pncione b. c. 4. et idoran doctriam ut horeticū  
dannot carone 4. hōc alit. si quō dixerit librtm  
hōis arbitrium à deo motum et exatitū non  
p pta disp ex hōe si uelit, anathema sit, et carone  
# 3. si qd dixerit librtm hōis arbitrium post ad  
pctm anipsum, et extitum, anathema sit.

Re dunt jmo. Notam ē qd dicit consiliū pnt. librtm  
- arbitrium p pta disp ex hōe grāa si uelit, et affirmant  
im p pta ē ut uelit, adeoq ut disp exiat.

Resoluitur responsio: Quia hoc ē idēdore pntio  
qd defenōe uoluit hōm p pta disp ex hōe grāa si uelit,  
et p pta uelle, seu ad hoc hōm librtm indistia. aliq  
uic dicit et plare ridicula, si qd de finit aliqd ē  
p pta ex hypothōe im p pta; qd pntē uel fin p pta im p pta.  
quā dicit hōm p pta orare mandum, si uelit qd, et qd  
p pta p pta, aut mori si uelit, qd ut ab arda.

libro de fide contra manichaeos c. 100, quod non elaret et huiusmodi  
de precepta dare ei cui laborum non est, quod preceptum facere, et  
iniquum est damnare eum, cui non fuit potestas iuxta complere.  
Et hoc iniquitas et iniquitates miseri non est quod fecerit ad scribendum,  
id quod verum est, nisi est dominum precepta dare, et nos liberos se  
nostri. Item probat alibi passim S. doctor.

Ita autem est S. Thomas. quod non conclusionem  
laesit et supponit. unum verbum apporo. S. dicendum, inquit,  
questione 6. de malo: quod quidam posuerunt, quod nos eler  
hinc ex necessitate moueretur ad aliquid egendum, ne tunc ponatur quod  
necessitas moueretur cogere: non est enim verum est videtur, id id  
solum, cuius per se non est verum. Hoc autem opinio est haec  
haeretica, loquitur non rationi veritati et demeriti in humanis actibus.  
Est enim memoranda inter extraneas philosophia opinio, quae non solum  
gloriam fidei, sed etiam fabricat omnia per se philosophia non alia.  
Si non aliquid non sit liberum nobis, id ex necessitate moueretur ad vol,  
enim loquitur de liberis, et hoc habet, preceptum, per se non aliam  
et ut a priori. hoc omnia S. Thomas, quae et praecepta  
sequuntur omnia theologo orthodoxo.

Ita autem est Aristoteles. quam gratia ad nosse in  
hoc liberatum ab omni necessitate inuenit. Vnde doctrinam eius

queram cum q̄ eodem p̄cipuum hōs p̄t̄it̄it̄ et d̄n̄s, p̄t̄it̄ eos  
fieri et n̄ fieri p̄p̄e, et in sua em nara eē ut fiant l̄n̄ fiant;  
q̄p̄iam ip̄e q̄ras eē ut s̄it̄ l̄ n̄ s̄it̄. C̄am an̄ ibid̄m̄ uoc̄at̄  
ā quo p̄m̄ eē not̄as, uel uoꝛat̄, l̄ca d̄n̄s, n̄ q̄ d̄ n̄c̄e  
l̄ n̄a l̄ fortuna īs̄it̄, d̄ q̄ram ip̄i c̄aē f̄ūs. At̄ l̄i c̄oꝛ,  
f̄er̄ant̄ ōs̄ p̄oꝛ p̄at̄et̄i et p̄lat̄oꝛi.

¶ Obz zeto. uariis r̄oꝛibus. p̄ma. d̄ah̄ in hōi eē in hoc  
n̄aē r̄ata p̄cipuum meriti et demeriti, ut f̄at̄ent̄ ad-  
uoc̄ari ī d̄ sola lib̄tas īd̄iſſiō eē p̄cipuum meriti et demeriti  
ut p̄d̄am̄ eē ſuꝛa.

¶ Zeta r̄aō. Si n̄ d̄ah̄ lib̄tas īd̄iſſiō ſuꝛa conſuē,  
am̄s et d̄el̄ib̄ram̄s ī ſab̄rum̄ eſſ̄as, q̄o et act̄as.

¶ Obabr̄ ſegla: Quia ex d̄. Th̄one q̄ūl̄t̄ō eē l̄n̄,  
n̄do c̄oꝛa res q̄iꝛeates et ā nob̄is de p̄ad̄er̄es, h̄. eē q̄i  
p̄ſat̄ fieri l̄ n̄ fieri pro x̄o arbit̄io, et uel n̄ conuol̄tam̄  
ōiſi ut eliḡent̄, in uo an̄ q̄o n̄c̄ia eē, ne ā nob̄is p̄d̄ent̄,  
elect̄io l̄oꝛum̄ n̄ h̄ab̄, ſi n̄mo h̄oꝛum̄ conuol̄tat̄ de uoꝛo  
orbe conuol̄t̄o, l̄ uel̄ore d̄oꝛt̄ruendo.

¶ Filler: Dari in nob̄is īd̄iſſiō r̄em̄oſam, q̄  
p̄uoc̄at̄ in p̄ellam̄ ā gr̄a l̄ conuol̄p̄iō, ſuꝛas in  
d̄iſſiō r̄em̄oſas ad uol̄t̄ib̄os.

Contra è jmo. qd bruta in hoc habent na in libera  
et i. 2do quid licet ista indiffia remota, si postea motus  
à concupiscentia & grata eligere n possit.

Confirmatur. Quia sicut fructus est oia  
conilia leges, ad hoc labor, premia, supplicia ut dicitur  
et q. Thomas, namq et dissonum inter appetitum  
liberum et naturam, qd est in brutis.

3tia rdo. Quia è cogitatio in huius lris è dicitur  
appetitus seu voluntas, qd inter istas dicitur è proportio, è cogitatio  
hinc in rebus nra lapsa è indifferens, respicitur in  
obito naturam boni et mali ut constat. ergo voluntas directa  
p. llem cogitatio, è quod indifferens ad utramlibet, ergo  
n necessitat ad appetendum hoc dicitur, è pl in n appetere  
aut appetere hoc è idem.

Quia. hoc pl in in huius è indiffia obitum,

quas  
Re. negdo. Nam ex indiffia obitum seu iudicij legitime  
infortz indiffia activa voluntas, qd iam sit appetitus rationalis  
dicitur proportionari iudicio ratiis indifferenti, qd alioq foret  
fructus; nec pl forte tali iudicio voluntas necessitari, nisi

contra naturam suam, et à solo autore naturae.

¶ 4ta ratio. si uoluntas necessitate in statu naturae lapsae, et uoluntas prouenit ex natura ipsius uoluntatis, quod uult potentia uoluntatis, lex obediens uoluntati quod uult uoluntas, et ex concursu sui. nil horum dici potest ergo non necessitate.

¶ Præterea in parte. primo necessitas non oritur ex natura uoluntatis, quod in statu naturae integrae ante lapsum erat libera libertate indifferente ad utrumlibet. ergo ex natura sua non est potentia uoluntatis ad unum determinata. natura ergo spiritus sequitur rem in quocumque statu. Et nota. non oritur ab obediens, quod nullam obediens potest necessitari uolentem ad amorem nisi bonum primum clare cognoscitur, nec ad odium, nisi malum primum clare notum. In hac uita autem non est obediens tale, quod omnia et nihil bono et malo.

¶ Secundo. necessitas illa non oritur ex concursu sui, quod ex se. Thomas concursus sui aueriodat, natura est exigentia creatorum determinans causas uoluntatis, in re libera; in his relinquens determinationem sui, ut alibi fere potest.

¶ Tertio. uolentem necessitari ad bonum à gratia, ad malum à concupiscentia.

¶ Contra est primo. gratia non necessitat, siquidem illi spiritus resisti potest, et sepe resistit, ut deservit innocentes

io. pos Tridentinam et priorem actionem 7 nos spiritus  
S. qm resistitis. Ecto. neq in concupisua necessa  
nan et sepe illi resistimus, et cum auxilio grae per  
resistore psumus, iuxta idud. sub te vult appellatus  
laas e. qdo an illi cedimus, facti nos vltim panitel,  
qa confij sumus nos potuisse illi resistere.

CONFIRMATOR LOCUM. quodidiana homin  
experientia se cum libere loquor, nullam fauo neatem  
loquendi, cum libere taceo, ppen loqui e. quod tam  
verbum e et ab oibus exploratum, ut merito dixerit  
scotus, contra negantes libertatem n verbis d verboribus  
agendum e, nec discutendum, donec veriam de peantus  
fateant, in nra e potestatem eos n amplius verborare.

Soluantur obiectiones.

Contra essentiam libertatis.

Obijciunt imo. Multi ex sanctis patribus ad libtam  
requirunt solam concordantiam, seu in unum a coactis:  
ergo libtas n includit epla in unum a nite.  
Ri. Dabes iacos loqui libm de libte impropie dicta, qe  
libtas nra et concordantia, s an de libte p pta q

2. indifferencia et arbitrij. Et p[ro] spondantia illa eligere in  
 differentiam actuum, continens v. fani ab illis l[ib]ra l[ib]ra  
 p[ro] actus p[ro]ba simpliciter, ut p[ro]ba p[ro]bat ex multis illorum  
 l[ib]ris. h[ic] ad arbitr. resp. p[ro]p[ri]o. ad lib[er]am p[ro]p[ri]e  
 dicta respiciant solum in u[er]it[ate] a uoluntate nego arbitr. ad  
 lib[er]am in p[ro]p[ri]e dictam con.

Obijci[er]it 2do. Ex s[an]c[t]o Augustino. quod e[st]  
 liberum q[uo]d e[st] in u[er]a potestate. Et ex eodem u[er]o uoluntate  
 in u[er]a e[st] in u[er]a potestate, ergo ex Aug. uoluntate u[er]a  
 u[er]a e[st] libera.